CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE DESE NVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO Nº         , DE 2007.
(Do Sr. Asdrubal Bentes)

Solicitamos sejam convidados os presidentes do
Incra, do Ibama, do Iterpa, da Fetrafe, da Fetagri,
e do MST sendo os quatro últimos do Estado do
Pará, para prestarem esclarecimentos sobre os
desmatamentos que estão sendo feitos pelos
assentados do Incra.

SENHORA PRESIDENTE:

Nos termos regimentais, requeremos a Vossa Excelência, ouvido o

Plenário desta comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em

reunião de Audiência Pública a realizar-se em data a ser agendada, os presidentes do

Incra, Sr. Rolf Hackbart, do Ibama, Dr. Marcus Luiz Barroso Barros, do Iterpa, Sr.  José

Heder Benatti, da Fetagri, Sr. Carlos Augusto Santos da Silva, da Fetrafe, e do

Coordenador do MST, sendo os quatro últimos do Estado do Pará, para prestarem

esclarecimentos sobre os desmatamentos que estão sendo feitos pelos assentados do

Incra.

JUSTIFICATIVA

A devastação da floresta amazônica constitui, hoje, uma

preocupação de todos.

Notícias divulgadas na grande imprensa do país dão conta de

que os projetos de assentamento implantados pelo Incra têm contribuído decisivamente

para o crescimento desenfreado dos desmatamentos, face ao abandono a que foram

relegadas as famílias assentadas.

      CÂMARA DOS DEPUTADOS

Sem escolas, portos de saúde, transporte, assistência técnica e

créditos, os  assentados sobrevivem com as cestas básicas que lhes são fornecidas

pelo Incra. Para minimizar essa situação eles fazem derrubadas das árvores,

queimando-as ou vendendo-as a madeireiros, sem a devida cobertura legal.

É pública e notória a ausência ou omissão dos órgãos ambientais

e fundiários nesses projetos de assentamento, para orientar os assentados como

proceder na forma da lei. Assim, um projeto aparentemente criado na forma da lei,

visando fixar o homem à terra para torná-la produtiva e melhorar suas condições de

vida, transforma-se em foco de ilegalidade, mormente com relação ao meio ambiente.

Face ao exposto, pela relevância do tema, justifica-se este

requerimento, para cuja aprovação solicito o apoio dos meus ilustres pares.

Sala da Comissão, em  9 de maio  de 2007.

ASDRUBAL BENTES
Deputado Federal